
D I M I T R O L O S K R A J Č Í ,  L I B O R  M A C H Á L E K ,
D R A H O M Í R A Č E R N O C H O V Á

Ú S T A V Y  H I S T O L O G I E  A  E M B R Y O L O G I E  
A  N O R M Á L N Í  A N A T O M I E

L É K A Ř S K É  F A K U L T Y  U P  V  O L O M O U C I

FORMÁTY OTÁZEK PRO 
ELEKTRONICKÉ TESTOVÁNÍ 
PRAKTICKÝCH ZNALOSTÍ V 

MORFOLOGII

Podpořeno projektem ESF-OPVK reg. č. CZ.1.07/2.2.00/28.0089



STATISTIKA POUŽÍVÁNÍ E-LEARNINGOVÝCH
NÁSTROJŮ V IS MU

• Je vidět rostoucí obliba učitelů zkoušet studenty pomocí

elektronických testů přímo u počítače. 

• Stále patrný je také růst počtu předmětů, v nichž učitelé

volí elektronickou cestu pro ověřování znalostí studentů. 

http://is.muni.cz/elportal/statistika.pl

http://is.muni.cz/elportal/statistika.pl


E- PRAKTIKUM HISTOLOGIE

ZAVEDENÍ 
PRAKTICKÉ VÝUKY

HISTOLOGIE 
A

EMBRYOLOGIE 
V 

E-LEARNINGOVÉM 
PROSTŘEDÍ

Projekt ESF-OPVK 
v letech

2012-2014



CO TESTUJEME V PRAKTIKU HISTOLOGIE

•Histologické 

obrazy jsou v 

testu podány 

v digitální

formě.

• Testování je 

zaměřeno na 

aplikaci 

teoretických 

znalostí při 

identifikaci 
struktur v 

mikroskopu. 

•Otázky se 

mohou týkat    
i funkce.



JAK TESTUJEME V PRAKTIKU HISTOLOGIE

• Testy jsou vytvořeny v 

programu ARTICULATE ® 

Quizmaker ’09 a ’13.

• Jsou publikovány ve formátu 

„Flash“ a prohlíženy v  

internetovém browseru.

• Testy mohou být publikovány 

také pro jiné operační systémy 

(iOS) a nebo ve formátu 

HTML5 pro mobilní aplikace.

• Testy jsou kompatibilní s LMS 

(Moodle, Blackboard aj.).



FORMÁTY OTÁZEK V E-TESTU

• Celkem 25 typů 

otázek.

• Z nich lze 8 typů 

použít pro testy v 

morfologii.

ARTICULATE ® Quizmaker ’13



OTÁZKA TRUE / FALSE (TFQ)

•Grafické 

zvýraznění

textů a 

rámečků.

•Vložení šipek 
a jiných 

symbolů.

•Časová osa 
pro animaci 

obrázků a 

grafiky.

Ohodnocení: 1 bod

Tato ikona se 
ukáže vždy 
po uplynutí 
1 minuty



OTÁZKA MNOHOČETNÉHO VÝBĚRU - 1 SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ 

•Je možné 

vložit až 10 

distraktorů.

•U každé 

otázky v testu 

je možné 

nastavit 

promíchávání 

distraktorů

během testu.

(MCQ)

Ohodnocení: 2 body



OTÁZKA MNOHOČETNÉHO VÝBĚRU – VÍCE 
SPRÁVNÝCH ODPOVĚDÍ 

•Vkládáme

1 až 5

správných

odpovědí.

•Je možné 

vložit obrázek 

který 

podporuje 
nebo 

odporuje 

otázce. 

Ohodnocení: 3 body

(MRQ)



OTÁZKA KLIKACÍ – HOT SPOT   (HSQ)

•Je možné 

vybrat 

(zakreslit) 

pravidelné 

tvary nebo 
„free-forms“.

•Student 

zakreslené 

tvary v 

obrázku 

nevidí.

Ohodnocení: 2 body



OTÁZKA PŘIŘAZOVACÍ – DRAG & DROP (DDQ)

•Je možné 
nastavit 
počet zadání 
ve sloupcích.

•Musí se 
správně 
přiřadit 
všechny 
řádky, jinak 0 
bodů.

• Texty lze 
nahradit 
(zakrýt) 
obrázky.

Ohodnocení: 4 body



AUTOMATICKÉ VYHODNOCENÍ TESTU

•Výsledek 

se ihned 

po 

ukončení 

testu 

zobrazuje 
na 

monitoru 

PC.

•Výsledek  

lze 

vytisknout

jako pdf.



HODNOCENÍ OBTÍŽNOSTI  VYBRANÝCH TYPŮ 
OTÁZEK

MCQ-P 13,8 4,6

MRQ 4,8 12,8

HSQ 17,2 4,0

DDQ 3,8 12,2

MCQ-T 9,1 7,1

Legenda:

MCQ-P = Multiple choice – single best answer (picture)

MRQ = Multiple choice – multiple response     (+ picture)

HSQ = Hot spot identification question (picture only)

DDQ = Drag & drop question (no picture)

MCQ-T = Multiple choice – single best answer (theory only)



VÝHODY OTÁZEK S OBRAZOVÝM ZADÁNÍM

• Rychlá orientace studenta v otázce, méně textu na čtení

(1 minuta / otázku).

• Spojení teoretické informace s obrazovým vjemem.

•Objektivní hodnocení znalostí a jejich praktické 

aplikace.

• Rychlé přezkoušení většího počtu studentů v praktiku.

(1 test trvá 20-30 min., 5 x za semestr)

• Automatické vyhodnocení výsledku testu.

•Možnost vytvořit opakovací kvízy umístěné na internetu.



ZÁVĚR – PRAKTICKÉ ZKUŠENOSTI

• Krátké proškolení studentů před elektronickou

zkouškou je prevencí chyb, které mohou

nastat při práci s elektronickým testem.

• Při elektronickém

zkoušení nedochází

k žádným závažnějším

problémům a převládá

spokojenost učitelů

i studentů.



&

Děkujeme za pozornost

Doc. MUDr. Dimitrolos Krajčí, CSc

Odb. as. MUDr. Libor Machálek, CSc

Odb. as. Drahomíra Černochová, CSc

Odb. as. MUDr. Radka Lichnovská, PhD

Odb. as. Běla Erdösová, CSc

RNDr. Radek Novotný, CSc


